

2023年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年6月23日

株式会社マルハン

（百万円未満切捨て）

1. 2023年3月期の連結業績（2022年4月1日～2023年3月31日）

（1）連結経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	1,319,633	3.8	18,359	△24.7	24,171	△21.2	11,200	△22.8
2022年3月期	1,270,954	15.0	24,389	81.9	30,689	84.0	14,502	138.2

（注）包括利益 2023年3月期 17,899百万円（△0.8%） 2022年3月期 18,051百万円（309.5%）

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益		自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭		%	%	%
2023年3月期	762.11	—		3.4	3.1	1.4
2022年3月期	986.77	—		4.6	4.3	1.9

（参考）持分法投資損益 2023年3月期 111百万円 2022年3月期 790百万円

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	828,410	334,404	40.4	22,752.98
2022年3月期	749,513	320,910	42.8	21,835.38

（参考）自己資本 2023年3月期 334,404百万円 2022年3月期 320,910百万円

（3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年3月期	39,913	△36,600	△13,189	224,198
2022年3月期	34,487	△20,611	1,999	223,413

2. 2023年3月期の個別業績（2022年4月1日～2023年3月31日）

（1）個別経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	1,249,600	3.2	11,050	△5.5	17,115	△2.0	6,261	11.4
2022年3月期	1,211,173	14.6	11,687	150.7	17,460	155.7	5,620	—

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円 銭	円 銭	
2023年3月期	426.09	—	
2022年3月期	382.41	—	

（2）個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	412,594	276,197	66.9	18,793.42
2022年3月期	416,354	274,308	65.9	18,664.84

（参考）自己資本 2023年3月期 276,197百万円 2022年3月期 274,308百万円

○添付資料の目次

1. 連結財務諸表	2
(1) 連結貸借対照表	2
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	4
2. 個別財務諸表	6
(1) 個別貸借対照表	6
(2) 個別損益計算書	9

1. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	228,790	228,040
売掛金	1,170	1,319
銀行業貸出金	243,444	298,938
商品	1,835	2,000
原材料及び貯蔵品	3,021	3,076
前払費用	5,329	5,736
未収入金	832	1,245
その他	5,200	5,577
貸倒引当金	△3,769	△5,335
流動資産合計	485,854	540,598
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	86,165	88,571
工具、器具及び備品（純額）	11,052	13,515
土地	57,559	59,050
コース勘定	13,718	13,732
建設仮勘定	1,902	3,474
その他（純額）	1,199	1,505
有形固定資産合計	171,598	179,850
無形固定資産		
のれん	754	7,458
借地権	4,567	4,428
ソフトウェア	1,468	1,989
その他	2,390	3,193
無形固定資産合計	9,181	17,070
投資その他の資産		
投資有価証券	11,553	12,007
長期貸付金	25,508	26,645
長期前払費用	856	745
差入保証金	11,777	12,177
建設協力金	2,311	2,220
繰延税金資産	28,623	34,079
その他	2,481	3,280
貸倒引当金	△232	△264
投資その他の資産合計	82,879	90,891
固定資産合計	263,658	287,812
資産合計	749,513	828,410

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,728	2,346
電子記録債務	22,945	25,929
短期借入金	5,333	2,167
1年内償還予定社債	1,035	1,824
1年内返済予定長期借入金	35,062	42,983
リース債務	576	1,037
未払金	11,974	11,309
未払費用	8,450	10,359
未払法人税等	7,868	5,209
未払消費税等	3,600	1,996
預り金	11,055	12,206
賞与引当金	3,107	2,494
設備支払手形	645	841
資産除去債務	1,587	1,840
銀行業預金	174,214	234,469
その他	3,230	3,906
流動負債合計	293,416	360,923
固定負債		
社債	11,726	16,348
長期借入金	92,011	80,878
リース債務	5,042	7,044
繰延税金負債	116	230
役員退職慰労引当金	5,810	6,373
退職給付に係る負債	7,138	8,365
資産除去債務	8,200	8,661
その他	5,139	5,179
固定負債合計	135,185	133,082
負債合計	428,602	494,005
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	1,998	2,126
利益剰余金	309,985	316,648
自己株式	△4,253	△4,253
株主資本合計	317,730	324,521
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△45	35
繰延ヘッジ損益	△32	△10
為替換算調整勘定	3,459	10,313
退職給付に係る調整累計額	△208	△469
その他の包括利益累計額合計	3,173	9,868
非支配株主持分	6	15
純資産合計	320,910	334,404
負債純資産合計	749,513	828,410

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	1,270,954	1,319,633
売上原価	1,215,025	1,260,451
売上総利益	55,928	59,181
販売費及び一般管理費	31,539	40,822
営業利益	24,389	18,359
営業外収益		
受取利息及び配当金	370	753
持分法による投資利益	790	111
為替差益	3,870	3,368
賃貸収入	1,554	1,604
I Cカード受入収入	221	218
その他	1,129	1,430
営業外収益合計	7,936	7,487
営業外費用		
支払利息	1,140	1,030
賃貸費用	309	330
支払手数料	110	83
その他	76	229
営業外費用合計	1,636	1,674
経常利益	30,689	24,171
特別利益		
固定資産売却益	9	210
その他	98	0
特別利益合計	108	211
特別損失		
固定資産売却損	39	2
固定資産廃棄損	558	628
リース契約解約損	13	0
災害による損失	11	72
減損損失	5,525	6,089
賃貸借契約解約損	—	65
その他	551	—
特別損失合計	6,700	6,859
税金等調整前当期純利益	24,097	17,524
法人税、住民税及び事業税	7,846	8,325
法人税等調整額	1,748	△2,006
法人税等合計	9,595	6,319
当期純利益	14,502	11,204
非支配株主に帰属する当期純利益	0	4
親会社株主に帰属する当期純利益	14,502	11,200

2. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	160,143	133,999
売掛金	321	362
商品	1,176	1,226
原材料及び貯蔵品	2,634	2,725
前払費用	2,768	2,951
短期貸付金	254	704
未収入金	703	985
その他	2,250	2,013
流動資産合計	170,252	144,968
固定資産		
有形固定資産		
建物	63,958	65,176
構築物	5,909	5,117
機械及び装置	113	67
車両運搬具	10	35
工具、器具及び備品	8,789	10,656
土地	45,973	45,881
建設仮勘定	464	2,752
有形固定資産合計	125,219	129,687
無形固定資産		
のれん	175	6,990
借地権	4,292	4,142
ソフトウェア	703	608
その他	144	110
無形固定資産合計	5,316	11,851
投資その他の資産		
投資有価証券	195	232
関係会社株式	41,846	46,419
長期貸付金	27,165	27,772
長期前払費用	626	541
差入保証金	11,129	11,350
建設協力金	2,690	2,440
繰延税金資産	30,711	36,144
その他	1,204	1,187
貸倒引当金	△4	△2
投資その他の資産合計	115,566	126,087
固定資産合計	246,101	267,626
資産合計	416,354	412,594

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	639	—
電子記録債務	22,945	25,929
買掛金	1,227	1,322
1年内返済予定長期借入金	21,900	22,050
リース債務	229	308
未払金	9,979	10,202
未払費用	2,979	2,907
未払法人税等	5,683	4,190
未払消費税等	3,050	1,667
預り金	11,321	12,468
賞与引当金	2,725	2,133
設備支払手形	645	841
資産除去債務	1,588	1,841
その他	609	321
流動負債合計	85,525	86,185
固定負債		
長期借入金	33,450	24,750
リース債務	3,412	5,052
退職給付引当金	2,953	2,858
役員退職慰労引当金	5,810	6,373
資産除去債務	8,281	8,632
その他	2,611	2,544
固定負債合計	56,521	50,211
負債合計	142,046	136,396

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金		
その他資本剰余金	15	15
資本剰余金合計	15	15
利益剰余金		
利益準備金	2,500	2,500
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	37	21
別途積立金	258,316	258,316
繰越利益剰余金	7,655	9,523
利益剰余金合計	268,508	270,361
自己株式	△4,253	△4,253
株主資本合計	274,270	276,123
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	37	74
評価・換算差額等合計	37	74
純資産合計	274,308	276,197
負債純資産合計	416,354	412,594

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	1,211,173	1,249,600
売上原価	1,188,045	1,227,165
売上総利益	23,128	22,435
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	105	569
役員報酬	1,036	1,269
給料手当	2,393	2,492
賞与手当	232	148
賞与引当金繰入額	223	143
役員退職慰労引当金繰入額	1,587	568
退職給付費用	84	168
法定福利費	630	648
福利厚生費	297	302
研修費	74	141
従業員募集費	269	449
手数料	581	601
賃借料	865	769
維持管理費	531	586
減価償却費	357	307
租税公課	1,482	1,430
その他	684	788
販売費及び一般管理費合計	11,440	11,385
営業利益	11,687	11,050
営業外収益		
受取利息	435	820
受取配当金	220	338
為替差益	3,951	3,591
賃貸収入	1,609	1,690
I Cカード受入収入	221	218
その他	497	522
営業外収益合計	6,935	7,183
営業外費用		
支払利息	617	603
賃貸費用	383	411
支払手数料	95	68
その他	65	33
営業外費用合計	1,162	1,118
経常利益	17,460	17,115

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
特別利益		
固定資産売却益	2	11
その他	—	0
特別利益合計	2	12
特別損失		
固定資産売却損	25	0
固定資産廃棄損	482	612
リース契約解約損	13	0
賃貸借契約解約損	—	134
災害による損失	12	73
減損損失	5,344	6,004
その他	283	—
特別損失合計	6,162	6,825
税引前当期純利益又は税引前当期純損失 (△)	11,300	10,302
法人税、住民税及び事業税	4,997	6,303
法人税等調整額	683	△2,263
法人税等合計	5,680	4,040
当期純利益又は当期純損失 (△)	5,620	6,261